c. 6. n. 46. p. 281.; & ratio non delinquenti est, quia non est doli capax, dict. c. 5. n. 21. p. 269.

Pupillo in judicio, sive agat, sive conveniatur, non curator, sed tutor est dandus, alias acta sunt nulla, quamvis in ejus favorem sententia profertur: tr. 3. l. 5. c. 5. n. 18. 25. p. 269. 270.

Pupillæ infantes possunt recipi in Monasterium educationis causâ: tr. 3. l. 5. c. 3. n. 91. p. 253.; minimè tamen si septennium adhuc non expleant: tr. 3. l. 5. c. 5. n. 47. p. 271.; neque in Monasterio retineri queunt post 25. annos: l. 5. c. 6. n. 81. p. 283.

Pupilli ante septennium etiam non possunt suscipere Sacramentum confirmationis (benè verò Extremæ Unctionis), non tenentur Missas audire, neque à carnibus diebus prohibitis abstinere, neque præcepto confessionis adstringuntur, neque possunt esse patres spirituales ad baptismum, confirmationem, matrimoniumvè, neque excommunicatione ligantur, si ingrediantur Monialium Cœnobia: tr. 3. l. 5. c. 5. à n. 48. ad 54. p. 271.

Pupillus maior infante quis, & quid agere queat in judicio, vel per se, vel per tutorem? tr. 3. l. 5. c. 6. tot. à p. 273.

Quis sit proximus infantiae, quis pubertati? Discutitur in tr. 3. l. 5. c. 6. n. 1. 2, resolvitur in n. 3. p. 277.

Sive infantiae, sive pubertati proximus, meliorem, non verò deteriorem sine tute facere suam conditionem: dict. c. 6. à n. 4. p. 277.

Non pupillus, sed tutor ad judicia citandus: dict. c. 6. num. 15. & 16. p. 279.

Sine tute neque naturaliter obligatur: tr. 3. l. 5. c. 5. n. 30. p. 270.; præterquam si (ex æquitate) factus sit locupletior: l. 5. c. 5. n. 42. p. 271. & c. 6. n. 43. p. 281. & c. 8. n. 52. p. 305.; & quando obligatio non ex consensu, sed ex re oritur: dict. c. 6. n. 44. p. 281.

& c. 8. n. 58. p. 306.; quod limitator si maior factus contractum ratificet: dict. c. 8. n. 60. p. 306.

Nostri Principes pupilos, ut pupillas oculorum suorum custodire, & indemnes servare solent, eisque auxilium, ut veri judices, & patres præstant: tr. 4. l. 1. c. 6. n. 6. p. 57.

Q

Qualitas, quæ est fundamentum agentis, ab ipso probari oportet: tr. 1. l. 3. c. 12. n. 85. 86. p. 388.

Defuncti qualitas ex persona hæreditis non mutatur: tr. 1. l. 2. c. 9. n. 5. p. 220.; eo, quod in hæredem omnes defuncti actiones transeant, tūm activæ, tūm passivæ: ibi n. 4. 6. p. 220.

Qualitas duplex quando in uno, eodemque subiecto invenitur, duplenter operatur: tr. 2. l. 4. c. 5. à n. 1. à p. 352., & dicendum in verb. Successio, vers. Quò ad fratres p. & verb. Vinculum p.

Qui non habet qualitatem à testatore requisitam, à successione reputatur exclusus: tr. 2. l. 4. c. 6. à n. 126. ad 135. à p. 368.

Nemo præsumitur qualitatem, quam in se habet, odio habuisse: tr. 2. l. 1. c. 4. n. 71. p. 34.

Qualitas in juramento decisorio insimul attenditur: tr. 4. l. 3. c. 10. n. 12. 13. p. 211.

Qualitas tribuens jurisdictionem ante omnia est probanda: tr. 7. c. 19. n. 136. p. 227. c. 24. n. 238. p. 354.

Qualitas causæ, & tenor privilegii in casu contentionis, est inspicienda: tr. 7. c. 19. n. 137. p. 227.

Qualitas tribuens jurisdictionem, non præsumptivè, & per indicia, sed concludenter probari debet: tr. 7. c. 13. n. 45. p. 120.

Qualitas publica privatam périmit: tr. 9. q. 28. n. 65. p. 155.

Qualitas inhærens personæ, & non rei, per-

personam, & non rem efficit debiticem; & è contrà: *tr. 9. q. 21. n. 14.* p. 101.

Quantitas fructuum perceptorum quomodo probetur? *tr. 9. q. 14. num. 8.* p. 58.

Quomodo cognoscatur nūm donatio sit certæ quantitatis, numvè ususfructus? *tr. 9. q. 10. n. 11. p. 45.*, & videas verb. *Premium* p. 342.

Quarta. Si quæras de Trebellianica, vide verb. *Trebillianica*: si de Falcidia, verb. *Falcidia* inspice.

Quasi contractus. Sermo jam fuit in verb. *Contractus* p. 97.

Questio. Introducendæ non sunt quæstiones, ubi verba illas non recipiunt: *tr. 1. l. 4. c. 14. n. 138.* p. 687.

Quæstio juris altiori indagine non caret, nec impedit viam executivam; aperitis namquè libris subito tractatur, ac deciditur: *tr. 2. l. 2. c. 10. num. 60.* p. 207.

Quæstio incidens dirimitur, & disputatur apud judicem cognoscentem de quæstione principali: *tr. 3. l. 8. c. 4. n. 14.* & seqq. p. 302.

Questus. Suspicio turpis quæstus semper vitanda est: *tr. 1. l. 4. c. 3. n. 40.* p. 445.

Quietatio, seu liberatio debtoribus Regiis quâ formâ facienda? *tr. 4. l. 3. c. 6. n. 14.* p. 184.

De quietatione administratoribus concedenda: *tr. 4. l. 1. c. 1. n. 91.* p. 11. Tutor siquidem, & quilibet alius administrator, post revisas, & calculatas rationes reliqua restituens, & liberationem, seu quietationem consequens, exceptione liberationis se defendere valet, si denuò in ratiocinum reddendum vocetur: *l. 3. c. 6. n. 1.* p. 182.; estò revisio facta esset inter privatos parietes: *ibi n. 7.* p. 183.; &, si ille, qui solus gessit, liberatus fuerit, cæteri, qui non gesserunt, liberati censemur, cùm liberanti exceptio cedendarum obstet: *num. 2.* p. 182.; quid autem si liberatio facta

fuerit ei, qui non gessit? *n. 3. p. 183.*; sicut pariformiter liberatio per acceptationem facta uni tutori, cæteris prodest: *n. 4.*; & quando liberatus in solidum tenebatur: *dict. n. 4.*; similiter facta uni correorum debendi, cæteris suffragatur, si aliter inutilis esset: *n. 5.*; pactum liberatorium in favorem eorum, qui contrà liberatum regressum habere possunt, extenditur: *n. 6.*; si tutor plenam liberationem à minore consequatur absque judicis, & curatoris intervenitu, quid? *n. 14.* p. 184.; quid etiam quando datur plenior liberatio, vel plenissima? *n. 15. 16.*; quid quando facta est apud acta, vel per Tabellionem? *n. 17.* p. 184.

Tutor, curator, quilibetè administrator solvens debita ratione administrationis contracta, cogere valet administrationis dominum, ut ei liberationem legitimè factam præstet: *tr. 4. l. 3. c. 6. n. 18.* p. 185.; non tamen cogendus erit ad liberationem generalem præstandam, cùm ejusmodi liberatio captiosa, deceptoria, periculis, ac difficultatibus obnoxia sit: *ibi n. 19.*; verùm nulla obstante quietatione etiam jurata, & interventu judicis data, tenentur supra nominationem reddere illius, quod ipsis adest, & administrationis domino abest: *n. 20.* p. 185.; liberatio namque dolo extorta, etiam cum juramento, & judicis decreto, & iniqua est, & minimè servanda: *n. 21.*; licet in ea reliqua non extare dicatur: *n. 22.*; & licet clausulas sponte, & ex certa scientia habeat: *n. 23.*; & potest anihilari, vel per actionem de dolo, vel per conditionem sine causa: *n. 24.*; dolus namque non censetur remissus, præfertim ei, cui aliquid commodi ex dolo accedit, nisi expressè de dolo fiat mentio: *num. 25.*; neque dolus per quietationem purgatur: *n. 26.* p. 186.

Liberatio, seu quietatio generalis etiam ju-

jurata , & judicis decreto , similiter revisionem rationis , & reliqua dolosè retenta non tollit : tr. 4. l. 3. c. 6. n. 27. p. 186. , neque etiam liberat quando de asleveratione falsi , aut retentione debiti constat : ibi n. 28. ; immo tunc quietatio dolosè extorta censabitur : n. 29. ; nisi ratio redditæ apparuerit qualiscumque quietatio non liberat , nec sufficit confessio rationis redditæ : n. 30. ; neque etiam liberat si constet , quod tutor , vel curator sui pupilli pecunias in propriam utilitatem conversus est : n. 31. ; neque liberat quò ad bona penes tutorem , & curatorem existentia , nec quò ad ignorata , vel in inventario non scripta : n. 32. & 43. p. 186 & seq. ubi & n. 59. p. 189. quod neque quò ad dubitata.

Dolo , fraude , vel errore interveniente , liberatio non prodest , nisi de dolo cognitum sit in rationibus : tr. 4. l. 3. c. 6. n. 33. p. 186. ; nec si ratio legitime redditæ non sit , au nulliter redditæ : ibi n. 34. 35. ; facta unius pupilli respectu non operatur quò ad tutelam fratris , cuius liberans hæres existit : n. 36. p. 187. ; neque ad ea extenditur , de quibus actum non fuit , esto sit generalis : n. 37. ; in dubio etenim semper ad causam ventilatam , non ad causam tantum propositam censetur respectus habitus : n. 38. 39. ; & semper quietationis verba generalia ex mente , & partium intentione resstringuntur : n. 40. 41. p. 187.

Facta divisione rerum , & lucrorum societatis , sociis per decennium tacentibus , liberatio præsumitur , rationesquè redditæ censentur , nisi contrarium appareat : tr. 4. l. 3. c. 6. n. 13. p. 184.

Læsione enormissima interveniente quietatio nec prodest , nec liberat : tr. 4. l. 3. c. 6. n. 48. p. 188. ; & pariliter non liberat si adversùs eam minor in integrum restituatur : ibi n. 50. p. 188.

Sicut quietatio dolosam administratio-

nem non roboret , ita ejus ratificatio : ibi n. 49. p. 188.

Quietatio , in quā creditor fatetur se residuum , vulgo Resto , recepisse , omne debitum solutum probat : tr. 4. l. 3. c. 6. n. 55. p. 188. ; non tamen extenditur , quamvis generalis sit , ad debitum nondum contractum : ibi n. 56. ; neque ad ea , quæ reivindicari possunt : n. 57. ; neque confessio secundi tutoris , curatorisvè antecedentem liberans , eum à redditione rationis eximit : n. 58. p. 189.

Liberatio in plena forma non extenditur ad pupilli bona , quæ supersunt : tr. 4. lib. 3. c. 6. n. 44 p. 187. Ad tempus data , post tempus non fortitur effectum : ibi n. 45. Collata in personam fidejussoris , principali debitori prodest : l. 4. c. 2. n. 8. p. 239. Ex duobus liberationibus ejusdem summæ diversis temporibus factis , bis præsumitur facta solutio : l. 2. c. 6. n. 53. p. 188. An quietatio , liberatio vè à Novitio , Novitiavè facta sine Concilio solemnitatibus tutori , & curatori proficiat ? ibi n. 60 p. 189.

Quæ scientia sufficiat , ut quietatio proficiat ? tr. 4. l. 3. c. 6. n. 42. p. 187.

Quintus Cursius. Suavitate lectionis hujus Authoris valetudinem recuperavit D. Alphonsus , Aragoniæ Rex , qui magnâ laborabat ægritudine : tr. 8. palæstr. 1. lest. 3. p. 14 col. 2. in fin.

Quod tibi non nocet , & alteri prodest , concedendum venit : tr. 3. l. 5. c. 3. n. 31. p. 243.

Quota bonorum non venit sub hæreditatis nomine : tr. 1. l. 3. c. 9. n. 17. p. 335 ; promiscuè tamen accipitur quota hæreditatis pro quota bonorum : l. 4. c. 14. n. 153. p. 688.

An institutus in quota bonorum conficeret debeat inventarium , & quid ex hac institutione sequatur ? Perquirere tr. 1. l. 3. c. 9. à n. 1. , & per tot. cap. p. 334.

Legitima non est quota bonorum : tr. 1. l. 4. c. 14. n. 155. p. 689.

Minor habet commodum, ut quota à suo judge assignetur: *tr. i. l. 4. c. 14. n. 156. p. 689.*

R

Radix. Ex radice infecta, vel non pullulant, vel infecti pullulant rami: *tr. 2. l. 1. c. 3. n. 16. p. 17.*

Radice exclusâ, excluditur quidquid ab eâ procedit: *tr. 6. l. 4. c. 13. n. 133. p. 235.*

Rasura. De rasurâ, cancellatione, obliteratione, vel superadditione aliqua scitu digna invenies in *tr. 2. l. 5. c. 7. à n. 161. ad 169 p. 496.*

Ratificatio quid sit, & quomodo perficiatur? *tr. 9. q. 59. n. 47. p. 346.*; quid actui tribuat? *ibid. n. 48. 60. p. 346. 348*; in ratificatione eadem desideratur solemnitas: *ibi n. 51. p. 346.*

Donatio omnium bonorum (supposito, quod est nulla) an ratificetur per donatoris mortem? *tr. 9. q. 59. n. 31. 32. p. 342.*

Ratificatio, & acceptatio an requiratur ad hoc, ut actio per Notarii stipulationem acquiratur absenti? *tr. i. l. 3. c. 7. n. 24. 25. 26. p. 311.*, & diximus in verb. *Acceptatio p. 2.*

Ratificatio tacita quomodo inducatur? *tr. 2. l. 8. c. 12. n. 34. p. 836.*

Minor, postquam factus est maior, an, & quandò possit alienationem nullam ratificare? *tr. 3. l. 7. c. 2. à n. 99. usque ad fin. p. 149.*; & quandò donationem? *l. 7. c. 14. n. 41. p. 259.*

Ratihabitio. Per eam nostrum negotium facimus, quod ad nos non impeccabat, & agere possumus: *tr. 4. l. 6. c. 3. n. 71. p. 34*; nisi gestor dolo malegerit, cum dolus remissus non censetur: *ibi n. 72. p. 34*.

Ratio omnibus imperare debet: *tr. i. rubr. part. 2. n. 200. p. 43.*; regere, & non regi debet: *ibi n. 201. 202. p. 43.*

Ubi est eadem, eadem debet esse juris dispositio: *tr. i. l. 1. c. 10. n. 4. p. 133. & l. 3. c. 3. n. 4. p. 289. & n. 63. p. 297. tr. 2.*

l. 4. c. 5. n. 22. p. 354. l. 6. c. 2. n. 9. p. 603. tr. 6. l. 3. c. 8. n. 2. p. 94. tr. 9. q. 84. n. 13. p. 449; quia magis attenditur ratio legis, quam ejus dictum: *tr. i. l. 1. c. 10. n. 5. p. 133.*

Ubi ratio subest, de apicibus juris non est curandum: *tr. i. l. 2. c. 1. n. 17. p. 178*; quia jus non est subtilitatibus deformandum: *ibi n. 18. p. 179.*

Ratione legis cessante, cessare debet & ipsa lex: *tr. i. l. 2. c. 11. n. 69. p. 249.*; si tamen duas habeat causas, seu rationes, una deficiente, non cessat, si altera permanet: *ibi n. 72. p. 249.*

Ratio naturalis vim, & robur habet legis: *tr. i. l. 3. c. 3. n. 45. p. 295.*; &, ubi ratio naturalis adest, legem querere non debemus: *ibi n. 46. p. 295.*; imò si tunc queratur, insirmitas intellectus est: *ibid. n. 44. p. 294.*

Qui rationem diligentius non excutit, in tenebris deambulat: *tr. 2. l. 2. c. 8. n. 113. p. 193.*

Lex, vel quævis alia dispositio, quæ duabus, pluribusve rationibus nititur, observari debet, etiamsi una cesset ratio, si adsunt aliæ: *tr. 2. l. 8. c. 25. n. 53. p. 870.*

Summa est ratio, quæ pro Religione facit: *tr. 7. c. 2. num. 26. p. 5.* Et ratio nulla excogitari potest potentior favore Religionis: *tr. 7. c. 21. n. 80. p. 289.*

Ratio privilegii quando est perpetua, privilegium perpetuum est: *tr. 7. c. 4. n. 51. p. 30.*

Privilegia nec ex identitate rationis extenduntur: *tr. 7. c. 5. n. 3. p. 34.*; quia correlativerum una est ratio, & disciplina: *tr. 7. c. 5. n. 11. p. 35.* Ex similitudine autem rationis an extendi debeant? *tr. 7. c. 25. n. 19. p. 372.*